### *Itsessään hyvä teko*

Ockham kirjoittaa monissa kohdissa välttämättä hyvästä teosta (*actus necessario virtuosus*) ja itsessään hyvästä teosta (*actus intrinsece laudabilis*) käyttäen niitä toistensa synonyymeina. Ockham ei erottele näitä termejä toisistaan millään tavalla. Termien synonyymisen käytön mahdollistaa se, että moraalien perusteiden pysyessä muuttumattomina jokainen itsessään hyvä teko on välttämättä hyvä ja toisaalta ainoa todella välttämättä hyvä teko kuuluu itsessään hyviin tekoihin. Kuitenkin on selvää, että itsessään hyvien tekojen joukosta on erotettavissa yksi teko, joka eroaa kaikista muista itsessään hyvistä teoista. Tämä teko on välttämättä hyvä eri tavalla kuin muut. Ockham nimittäin piti mahdollisena, että teot, jotka nykyään ovat itsessään hyviä, eivät aina ole sellaisia<sup>79</sup>, mutta hänen mukaansa on löydettävissä yksi teko, joka ei voi muuttua pahaksi. Selvyiden vuoksi on hyvä erottaa toisistaan nämä eri tyyppiset teot. Ockhamin terminologiassa *välttämättä hyvä teko* voi tarkoittaa kahta eri asiaa: 1) itsessään hyvää tekoa erotuksena neutraalista teosta ja 2) tekoa, joka ei missään tilanteessa voi olla olematta hyvä teko.<sup>80</sup> Jatkossa kutsun ensimmäisen merkityksen mukaista välttämättä hyvää tekoa itsessään

<sup>77</sup> *Quaest. var.* VII, a. 4 (OTh VIII, s. 384): "- - actus potest dici virtuosus vel intrinsece vel extrinsece."

<sup>78</sup> *Quaest. var.* VII, a. 1 (OTh VIII, s. 327): "Hoc probatur, quia impossibile est quod aliquis actus contingenter virtuosus, - sic scilicet quod potest indifferenter dici virtuosus vel vitiosus - -"; Wood 1997, s. 255.

<sup>79</sup> Tarkastelen tätä asiaa tarkemmin edempänä, luvussa *Teon moraalisen hyvyden selittää itsessään hyvä teko*.

<sup>80</sup> Ockham erottaa kaksi välttämättömyyden lajia: absoluuttisen ja konditionaalisen välttämättömyyden. Jokin asia on absoluuttisesti välttämätön kun sen vastakohta ei voi ilman loogista ristiriitaa olla tosi. Toisaalta jokin asia on konditionaalisesti välttämätön, jos jokin siihen liittyvä ennakkoehto on kontingentti. Esimerkiksi propositio 'jos *a* niin *b*' voi olla konditionaalisesti välttämätön, vaikka ehto *a* olisikin kontingentti. *Quodl.* VI, q. 2 (OTh IX, s. 590): "Circa primum dico quod duplex est necessitas: scilicet absoluta, et ex suppositione. Necessitas absoluta est quando aliquid est simpliciter necessarium, ita quod eius oppositum esse verum includit contradictionem. Et sic haec est absolute necessaria 'homo est risibilis', 'Deus est' et huiusmodi, quia contradictio et quod haec sint falsa et eorum opposita vera. Necessitas ex suppositione est quando aliqua condicionalis est necessaria, quamvis tam antecedens quam consequens sit contingens. Sicut haec est necessaria 'si Petrus est praedestinatus Petrus salvabitur', et tamen tam antecedens quam consequens est contingens."

hyväksi teoksi ja jälkimmäisen merkityksen mukaista tekoa aidosti välttämättä hyväksi teoksi.

Vihje siitä, että termi *välttämättä hyvä teko* merkitsee useimmiten itsessään hyvää tekoa, löytyy Ockhamin esittämistä todistuksista välttämättä hyvän ja itsessään hyvän teon olemassaolojen puolesta. Sekä itsessään että välttämättä hyvän teon olemassaolo perustellaan samalla tavalla, eli ensimmäiseen syyhyn vetoavalla argumentilla<sup>81</sup>. Välttämättä hyvä teko on olemassa, Ockham toteaa, koska jokainen kontingentisti<sup>82</sup> hyvä teko on hyvä vain välttämättä hyvän teon kautta. Yhden kontingentisti hyvän teon hyvyys riippuu toisesta teosta, jonka mukainen se on. Tämä toinen teko on hyvä joko kontingentisti tai välttämättä. Jos se on hyvä kontingentisti eli ulkoisesti, joudutaan postuloimaan jälleen uusi teko, josta voidaan myös kysyä, onko se hyvä välttämättä vai kontingentisti jonkin muun teon kautta. Koska sarja ei voi jatkua *ad infinitum*, on jonkin teon oltava välttämättä hyvä.<sup>83</sup> Tämä kuvio on tyypillinen itsessään hyvän teon perustelu. Vastaavasti Ockham oli sitä mieltä, että itsessään hyviä tekoja on pakko olla olemassa. Hän toteaa: ”Sitä paitsi teosta, joka ei ole itsessään hyveellinen, ei voi milloinkaan tulla hyveellistä muuten kuin itsessään hyveellisen teon kautta - - koska muutoin tulee ääretön regressio - -”<sup>84</sup>.

---

<sup>81</sup> Wood 1997, s. 197-198.

<sup>82</sup> Kontingentisti hyvä ja ulkoisesti (*extrinsece*) hyvä ovat toisiaan vastaavia termejä.

<sup>83</sup> *Quodl.* III, q. 14 (OTh IX, s. 255): ”- - dico secundo quod sic potest aliquis actus esse virtuosus necessario. Quod probro, quia impossibile est quod aliquis actus contingenter virtuosus, ita quod indifferenter potest dici virtuosus vel vitiosus, fiat determinate virtuosus nisi propter alium actum necessario virtuosum. Hoc probatur, quia actus contingenter virtuosus, puta actus ambulandi, fit determinate virtuosus per conformitatem ad alium actum. Quaero de illo secundo actu: aut est necessario virtuosus modo praedicto, et habetur propositum, quod est aliquis actus in homine necessario virtuosus; aut est contingenter virtuosus, et tunc ille fit determinate virtuosus per conformitatem ad alium actum virtuosum; et de isto est quaerendum sicut prius, et erit processus in infinitum vel stabitur ad aliquem actum necessario virtuosum.”; ks. myös *Quodl.* III, q. 15 (OTh IX, s. 258) ja *Quaest. var.* VII, a. 1 (OTh VIII, s. 327-328) ”Hoc probatur, quia impossibile est quod aliquis actus contingenter virtuosus - - fiat determinate virtuosus propter novitatem alicuius actus non necessario virtuosus, quia per nullum actum contingenter virtuosum modo praedicto fit alius actus sive denominatur determinate virtuosus. Quia si sic, aut ille secundus actus, qui est contingenter virtuosus, erit determinate virtuosus per aliquem alium actum qui est necessario virtuosus, aut per actum contingenter virtuosum. Si primo modo, tunc eadem ratione esset standum in secundo, et similiter habetur propositum, quod est aliquis actus in homine necessario virtuosus. Si secundo modo, erit processus in infinitum, vel stabitur ad aliquem actum necessario virtuosum, et sic habetur propositum.”